

## RELATÓRIO DE ECONOMIA

### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

Processo Administrativo Nº 007/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO

PREGOEIRO: KAIC FIRMO DE MOURA

Data de Publicação: 10/04/2023 07:00:39

		Valor ref. total: 289.012,70	Desconto médio: 41,12%	Total economizado: 116.710,40		
<b>LOTE 1</b>	Quantidade.: 1	<b>Total lote: 16.660,00</b>	<b>Média lote (%): 69,99%</b>	<b>Econ. lote: 11.660,00</b>		
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	BATA - para uso hospitalar, para pacientes de cirurgia e de aleitamento, na cor verde liso, com 67% algodão e 33% poliéster, resistente a múltiplas lavagens e solidez ao cloro, bata aberta nas laterais ligando a parte da frente com as costas, textura encorpada e de boa aparência. Tamanhos M, G, GG e XG. Serigrafada com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Embalados por unidade.	200	83,30	25,00	69,99%	11.660,00
<b>LOTE 2</b>	Quantidade.: 1	<b>Total lote: 6.154,00</b>	<b>Média lote (%): 54,50%</b>	<b>Econ. lote: 3.354,00</b>		
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	CAMISOLA - fibra mista c/33% algodão e 67% poliéster, gramatura 160g/m2, textura encorpada boa aparência, com abertura nas costas, cor verde claro, serigrafada, manga curta, tipo hospitalar, apresente solidez ao cloro e resistência a múltiplas lavagens. Diversos Tamanhos. Serigrafada com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Embalados por unidade.	100	61,54	28,00	54,50%	3.354,00
<b>LOTE 3</b>	Quantidade.: 1	<b>Total lote: 32.746,00</b>	<b>Média lote (%): 48,09%</b>	<b>Econ. lote: 15.748,00</b>		
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	CAMPO CIRÚRGICO DUPLO - em brim leve, 100% algodão, gramatura 210g/m2, camada simples, medindo 1,60m x 1,60m sem janela. Cor: Verde bandeira Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Embalados por unidade.	200	163,73	84,99	48,09%	15.748,00
<b>LOTE 4</b>	Quantidade.: 1	<b>Total lote: 28.496,00</b>	<b>Média lote (%): 47,40%</b>	<b>Econ. lote: 13.506,00</b>		

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TORITAMA  
TORITAMA-PE

Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	CAMPO CIRÚRGICO DUPLO - em brim leve, 100% algodão, gramatura 210g/m2, camada dupla, medindo 1,50m x 1,10m sem janela. Cor: Verde bandeira. Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Embalados por unidade.	200	142,48	74,95	47,40%	13.506,00
<b>LOTE 5</b>		Quantidade.: 1	<b>Total lote: 16.190,00</b>	<b>Média lote (%): 25,88%</b>		<b>Econ. lote: 4.190,00</b>
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	CAMPO CIRÚRGICO DUPLO - em brim leve, 100% algodão, gramatura 210g/m2, camada dupla, medindo 1,00m x 1,00m sem janela. Cor: verde bandeira. Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Embalados por unidade.	200	80,95	60,00	25,88%	4.190,00
<b>LOTE 6</b>		Quantidade.: 1	<b>Total lote: 10.970,00</b>	<b>Média lote (%): 48,59%</b>		<b>Econ. lote: 5.330,00</b>
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	CAMPO CIRÚRGICO DUPLO - em brim leve, 100% algodão, gramatura 210g/m2, camada dupla, medindo 70cm x 70cm sem janela. Cor: verde bandeira. Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Embalados por unidade.	200	54,85	28,20	48,59%	5.330,00
<b>LOTE 7</b>		Quantidade.: 1	<b>Total lote: 20.000,00</b>	<b>Média lote (%): 39,00%</b>		<b>Econ. lote: 7.800,00</b>
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	CAMPO CIRÚRGICO - medindo 1,90m x 1,60m, em tecido brim sarja 2/1, 100% algodão, com janela com medidas de 42 cm, gramatura de 190g/m2. Cor: verde bandeira. Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Embalados por unidade.	200	100,00	61,00	39,00%	7.800,00
<b>LOTE 8</b>		Quantidade.: 1	<b>Total lote: 5.790,00</b>	<b>Média lote (%): 39,12%</b>		<b>Econ. lote: 2.265,00</b>
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	CAMPO CIRÚRGICO - medindo 80cm x 80cm, em tecido brim sarja 2/1, 100% algodão, com janela com medidas de 8cm a 10cm, gramatura de 190g/m2. Cor: verde bandeira. Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Embalados por unidade.	150	38,60	23,50	39,12%	2.265,00
<b>LOTE 9</b>		Quantidade.: 1	<b>Total lote: 5.520,00</b>	<b>Média lote (%): 37,77%</b>		<b>Econ. lote: 2.085,00</b>

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TORITAMA  
TORITAMA-PE

Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item	
1	CAMPO CIRÚRGICO - medindo 60cm x 60cm em tecido brim sarja 2/1, verde bandeira, 100% algodão, com fenestra 8cm a 10cm, gramatura 190g/m2. Cor: Verde bandeira. Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Embalados por unidade.	150	36,80	22,90	37,77%	2.085,00	
<b>LOTE 10</b>		Quantidade.: 1	<b>Total lote: 14.358,00</b>		<b>Média lote (%): 41,50%</b>		<b>Econ. lote: 5.958,00</b>
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item	
1	CAPOTE DE USO HOSPITALAR – em brim pesado, na cor verde bandeira, 100% algodão, gramatura 320g/m2, sem serigrafia, manga longa, com punho sanfonado 100% poliéster, esterilizável com propriedades antibacterianas e antifúngicas, aberto nas costas, decote redondo, com fitas para amarrar cintura, com alça entre o dedo polegar. Conforme norma ABNT. Embalados por unidade. Tamanhos M, G, GG.	100	143,58	84,00	41,50%	5.958,00	
<b>LOTE 11</b>		Quantidade.: 1	<b>Total lote: 15.156,00</b>		<b>Média lote (%): 24,53%</b>		<b>Econ. lote: 3.718,00</b>
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item	
1	COLCHÃO PARA CAMA HOSPITALAR – fabricado em espuma de poliuretano, com 12 cm de altura de densidade D33, com revestimento em material courvim (impermeável) resistente a água, com acabamento em costura e permite a usabilidade em ambos os lados. Cor: Azul e com medidas mínimas de: 1,88m X 0,88m. O Colchão é antialérgico antiácario e antifungo.	40	378,90	285,95	24,53%	3.718,00	
<b>LOTE 12</b>		Quantidade.: 1	<b>Total lote: 23.870,00</b>		<b>Média lote (%): 34,65%</b>		<b>Econ. lote: 8.270,00</b>
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item	
1	CONJUNTO PARA CENTRO CIRURGÍCO – Conjunto de roupa privativa, em brim leve, 100% algodão, gramatura 210G/M2, jaleco manga japonesa, decote redondo, 2 bolsos inferiores, calça tipo pijama, com elástico 3cm de largura na cintura e cordão para ajustar na cintura. Cor: Verde bebê. Tamanhos M, G, GG. Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Conforme norma ABNT. Embalados por unidade.	200	119,35	78,00	34,65%	8.270,00	
<b>LOTE 13</b>		Quantidade.: 1	<b>Total lote: 893,60</b>		<b>Média lote (%): 55,24%</b>		<b>Econ. lote: 493,60</b>

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TORITAMA  
TORITAMA-PE

Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	LENÇOL INFANTIL BERÇO – sem elástico, com 50% em algodão e 50% em poliéster, com medidas mínimas: 1m x 1,50m, resistente ao processo de lavagem industrial e hospitalar, acabamento com barra simples. Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama e Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima. Embalados por unidade.	20	44,68	20,00	55,24%	493,60
<b>LOTE 14</b> Quantidade.: 1		<b>Total lote: 2.731,00</b>	<b>Média lote (%): 57,93%</b>		<b>Econ. lote: 1.582,00</b>	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	FRONHA - 100% algodão, de 160 fios resistentes a múltiplas lavagens e solidez ao cloro, textura encorpada e de boa aparência, de medidas mínimas 70cm de comprimento x 50cm de largura, com costura dupla, Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama, Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima ou Casa de Apoio do Município de Toritama. Embalados em plástico por unidade. Cores: Branco/Verde/Amarelo/Azul. Embalados por unidade.	100	27,31	11,49	57,93%	1.582,00
<b>LOTE 15</b> Quantidade.: 1		<b>Total lote: 9.599,20</b>	<b>Média lote (%): 55,41%</b>		<b>Econ. lote: 5.319,20</b>	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	JALECO MANGA COMPRIDA - sendo: jaleco com mangas longas unissex em tecido Oxford 100% poliéster na cor branca; 03 bolsos dianteiros, cinta nas costas, no bolso dianteiro lado esquerdo, a logomarca em bordado- conforme layout- da unidade do profissional; na manga direita, a logomarca em bordado - conforme layout- da Prefeitura de Toritama. Tamanhos: P/M/G/GG.	80	119,99	53,50	55,41%	5.319,20
<b>LOTE 16</b> Quantidade.: 1		<b>Total lote: 4.701,00</b>	<b>Média lote (%): 48,95%</b>		<b>Econ. lote: 2.301,20</b>	
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	JOGO DE CAMA LENÇOL CASAL 3 PEÇAS – Confeccionado em tecido 100% algodão, é composto por 01 lençol com elástico com medidas mínimas de 1,40m x 1,90m, 01 lençol superior sem elástico com medidas mínimas 2,20m x 2,47m, e duas fronhas com medidas de: 50cm x 70cm. Cores: Branco/Verde/Amarelo/Azul.	20	235,05	119,99	48,95%	2.301,20
<b>LOTE 17</b> Quantidade.: 1		<b>Total lote: 20.805,00</b>	<b>Média lote (%): 48,09%</b>		<b>Econ. lote: 10.005,00</b>	

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TORITAMA  
TORITAMA-PE

Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item	
1	LENCOL HOSPITALAR SEM ELÁSTICO – 100% algodão, de 160 fios resistentes a múltiplas lavagens e solidez ao cloro, textura encorpada e de boa aparência, de medidas mínimas 2,25m de comprimento x 1,40m de largura, com costura dupla, Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama, Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima ou Casa de Apoio do Município de Toritama. Embalados por unidade. Cores: Branco/Verde/Amarelo/Azul.	300	69,35	36,00	48,09%	10.005,00	
<b>LOTE 18</b>		Quantidade.: 1	<b>Total lote: 5.076,00</b>		<b>Média lote (%): 44,85%</b>		<b>Econ. lote: 2.276,80</b>
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item	
1	LENCOL COM ELÁSTICO – 100% algodão, de 160 fios resistentes a múltiplas lavagens e solidez ao cloro, textura encorpada e de boa aparência, de medidas mínimas de 1,90m de comprimento x 90cm de largura, com costura dupla, Serigrafado com a logomarca da Prefeitura de Toritama, Hospital Municipal Nossa Senhora de Fátima ou Casa de Apoio do Município de Toritama. Embalados por unidade. Cores: Branco/Verde/Amarelo/Azul.	80	63,45	34,99	44,85%	2.276,80	
<b>LOTE 19</b>		Quantidade.: 1	<b>Total lote: 12.990,00</b>		<b>Média lote (%): 40,73%</b>		<b>Econ. lote: 5.291,00</b>
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item	
1	COBERTOR - composto de 68% de algodão, 32% poliéster, medidas mínimas 1,40m x 2,10m (L x C), tipo manta, solteiro na cor verde. Embalados por unidade. Com a logomarca bordada da Prefeitura de Toritama.	100	129,90	76,99	40,73%	5.291,00	
<b>LOTE 20</b>		Quantidade.: 1	<b>Total lote: 18.100,00</b>		<b>Média lote (%): 3,34%</b>		<b>Econ. lote: 605,00</b>
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item	
1	COBERTOR DUPLA FACE - composto de 100% acrílico antialérgico, com medidas mínimas medindo 1,70m x 2,10m, com a logomarca bordada da Prefeitura de Toritama.	100	181,00	174,95	3,34%	605,00	
<b>LOTE 21</b>		Quantidade.: 1	<b>Total lote: 8.578,50</b>		<b>Média lote (%): 49,31%</b>		<b>Econ. lote: 4.230,00</b>
Item	Descrição	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item	
1	TOALHA DE BANHO – De medidas mínimas 80cm x 1,50m(largura x comprimento), na cor branca, 100% algodão com peso mínimo 450gr, em felpa, encorpada e de boa aparência, resistência ao cloro e a múltiplas lavagens, fio penteado. Serigrafado com a logomarca da Prefeitura Toritama. Embalados por unidade.	150	57,19	28,99	49,31%	4.230,00	
<b>LOTE 22</b>		Quantidade.: 1			<b>Média lote (%): 26,18%</b>		

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TORITAMA  
TORITAMA-PE

Item	Descrição	Total lote: 1.232,40	Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	TOALHA PARA MESA DE REFEIÇÃO – Apropriada para mesa retangular, com costura nas bordas, com material 100% Oxford, com medidas mínimas de 1,45m X 3,20m.		20	61,62	45,49	26,18%	322,60
<b>LOTE 23</b>		Quantidade.: 1	<b>Total lote: 8.396,00</b>	<b>Média lote (%): 4,76%</b>		<b>Econ. lote: 400,00</b>	
Item	Descrição		Quantidade	Val. Ref.	Val. Final	Economia (%)	Econ. Item
1	TRAVESSEIRO TIPO HOSPITALAR – Travesseiro confeccionado com refil de flocos de espuma, capa impermeável, antialérgica, com reforço em malha de poliéster, e zíper na largura. Medidas Mínimas, 50cm X 70cm.		80	104,95	99,95	4,76%	400,00

---

**PREGOEIRO:** KAIC FIRMO DE MOURA

---

**EQUIPE DE APOIO** ANA JOAQUINA JORDÃO TAVARES CAVALCANTE

---

**EQUIPE DE APOIO** JOSÉ AELSON TAVARES NETO